Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera Mystica V. Ac Mystici Doctoris F. Ioannis A Crvce
Primi Religiosi Discalceati Ordinis B. V. M. De Monte
Carmelo Et Seraphicæ Virginis Theresiæ fidelissimi
coadiutoris**

Juan <de la Cruz>

Coloniæ Agrippinæ, 1639

Liber Secvndvs Noctis Obscvræ In Qvo De Intimiori Pvrgatione, quæ est
secunda Spiritus Nox, disseritur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37873

LIBER SECUNDVS

NOCTIS OBSCURÆ,
IN QVO DE INTIMIORI PURGATIONE, que est secunda Spiritus Nox, disseritur.

CAPUT I.

Secunda noctis spiritus tractatio inchoatur. Et quoniam illa tempore incipiat, edocetur.

SNIMAM, quam Deus ad vetera promoturus deducatur, que est, non statim a illa ex primæ purgationis noctisque sensus aridatibus & tribulationibus egreditur in amissione collocat; immo potius multum temporis multaque anni effluere solent, in quibus egressa anima ab incipientium huiusc in proficientum exercet. In quo (illus instar qui ex aliquo tenebroso ergastulo eusur) multo maiori cum latitudine, satisfactioneque in rebus diuinis vivit, copiosioribusque ac magis intemperis perfruit delitijs, quam fuerint illæ quas ab initio, antequam dictam intraverit noctem, degustabat, nec iam habet imaginationem potentiasque discutui, spiritualique cogitationi uti solebat alligatas, nullo siquidem negotio confestim in suo spiritu serenam additum, amorosamque reperi contemplationem, spiritualemque suavitatem.

tem absque discursus labore. Licer, cum nondum sit omnino perfecta animæ purgatio; (deest enim præcipua illius pars, spiritus videlicet purgatio, sine qua, proper communicationem, quæ vni parti cù altera intercedit, cum sint vnu dūtaxat suppositum; nec sensu purgatio quāvis rigidissima fuerit, perfecta absoluteq; remanet) nunquā illi aliquæ aridatates, tenebrae, & angustiae interdū multo præteritis intēstōres perpetiæ desint, quæ sunt veluti præfigia & venturæ spiritus noctis nunci, quamvis angustiae aridatesque huiusmodi, non adeò diuturnæ sint, quemadmodum nox ipsa quam exspectat, futura est. Elaphis enim aliquibus temporis, interuallis vel diebus, quibus nox hac vel tempestas durat, redit iterum illi solita sua territis, hacque ratione repurgat Deus aliquas animas, quæ non adeò sublimem amoris gradum, quemadmodum alibi conscientiae sunt, intercalatis eas temporibus in nocte ista contemplationis vel spiritualis purgationis collocando, crebro illis iam oriri solem, iam occidere faciendo; vt illud quod dicit Da- Ps. 147. 5. uid adimpleatur: *Mittit crystallum suum,* hoc

B.
annis
Cruce

De
ystica
NT
124

hoc est, contemplationem) sicut bucculas.
Quinquam huiusmodi contemplationis obicuræ buccalæ nequaquam adeo sint intensæ, sicuti horribilis illa contemplationis nox, de qua sumus aeterni, in quam coasulso coniicit Deus animam ut eam ad diuinam deducat vniōnem.

Hæc igitur suauitas gustusque interior (quem affluentius facilisque in suo spiritu reperire & experiri diximus proficiētes istos) multo copiosius illis communícatur, quam antea, qui etiam inde magis in sensum, quam ante sensibilem istam purgationem confuerat, redundat. Cum enim sensus purior iam sit & defæcator, multo facilis valet suo modo, spiritus suauitates degustare. Et quoniam sensitiua hæc animæ pöttio est tandem infirma, & fortium spiritus terum incapax, hinc est, quod huiusmodi proficiētes, propter communicationem istam spiritualem quæ sensitiua parti sit, multas in ea imbecillitatem, dampna, stomachique debilitates patiantur, & consequenter etiam spiritus labore. Ut enim Sapiens ait.

Sap. 9. 25. Corpus quod corruptum, aggrauat animam. Inde etiam preuenit, communicationes istorum nec esse posse admodum validas, nec valde intensas, nec denique multum spirituales, cuiusmodi ad Diuinam cum Deo vniōnem requiruntur, idque ob sensuali-tatis, quæ illatum etiam sit particeps, infirmitatem corruptionemque.

Arque hinc originem sumunt raptus & extases ossumq; diuulsiones, que tunc semper eveniunt, cum communicationes non pure sunt spirituales (hoc est,) non soli spiritui factæ, cuiusmodi sunt perfectorum, iam secunda spiritus nocte repurgatorum, in quibus cessant, iā raptus isti corporisque tormenta, qui iam spiritus libertate absque sensus obnubilatione alienationeque perfruuntur. Ut vero ma-

nifestè constet, quam necessarium sit huiusmodi proficiētibus noctem istam spiritus ingredi nonnullas hoc loco imperfectiones periculaque quibus tenentur adnotabimus.

C A P V T II.

De nonnullis quibus proficiētes isti tenentur, imperfectionibus.

D

Vos imperfectionum modos habet isti proficiētes; quædam habituales sunt, quædam vero actuales. Habituelles sunt, affectus habitusque imperfecti, quæ radicum iuster, in spiritu adhuc remanserūt, quo sensus purgatio pertinere nequit. Inter purgationes enim istas idem discrimen reperitur, quod inter telephonem rami vel radice scissionem, vel certe inter recentis macula, vel iam inventaræ admodum ac tenaciter inherentes abolitionem. Quemadmodum enim monimus, sensus purgatio, ianua dumazat est, principiumque contemplationis illius quæ est spiritus puriusque ad sensum spiritui accommodandum, quam ad viendum Deo spiritum deferit. Remaneant tamen nihil scitus in spiritu veteris hominis macula, quamvis illi altera esse videatur, nec eas agnoscat, quæ nisi similitudine fortique purgationis noctis hunc invio eluantur, nequebit spiritus ad diuinæ vniōnis puritatem pervenire.

Hebetudinem quoque mentis radix temque naturalem quam quilibet homo per originale peccatum incurrit, nec non distractionem, & extremonem spiritus, homines isti patiuntur: quam illustri, clarificari, recolligique penitus, ac noctis illius angustias expedit. Habitualibus imperfectionibus istis, vniuersi qui proficiētum

Inperfe-
ctorū sta-
cēsant
raptus
et c.

cientium status limites, non transilierunt, obnoxij sunt: quæ cum perfecto vnionis peramorem cum Deo statu consistere nequeunt.

In actuales porrò imperfectiones, non omnes eodem labuntur modo: quidā tamē cū ista spiritualia bona adeo extrinsecus habeant, adeoque sint sensibus in promptu, & obvia, in nonnulla labuntur inconvenientia, periculaque, de quibus à principio sumus locuti. Cum præsertim ipsi, & affluenter tantas sensus spiritusque communicationes & apprehensiones repellant, in quibus crebro imaginarias spirituale que visiones conspiciunt; (cuncta siquidem hæc cum alijs dulcibus sentientiis multis in hoc statu eveniunt; quibus etiam in rebus dæmon, propriaque phantasie spissimè animæ infidias struit & illudunt.) Cum enim cum tanta suavitate soleat dæmon dictas apprehensiones velentimenta animæ suggestere, & impri- mete, facilimè illam reddit stupidam, & fallit, dñm ipsa non habet cautelam ad lese negligandum, fortiterque vniuersis istis visionibus & sentimentis repugnandum. Hoc enim loco facit huicmodi homines dæmon multas visiones vanas, Prophe- tialque fallas credere, facitque eos præsumere & arbitrari, Deum sanctosq; secum colle quia miscere; crebro tamen propriephantasiæ fidem adhibent. Hic etiam soleretos dæmon superbia præsumptioneque replete, vnde & vanitate arrogantiæq; illeci permitiunt se in exterioribus actionibus quæ sanctitatis speciem præfererūt, cuiusmodi sunt raptus alioque apparētice videri. Fiunt etiam audaces, patumque cum Deo verecondi, sanctu timorem, qui clavis est custosque omnium virtutum amittendo: adeoque multiplicibus falsitati- bus ac deceptionibus solent nonnulli dæmoni, & tantopere in illis indu-

rati & veterascere, vt eorum ad purum virtutis iter verumque spiritum reducio & regressus sit vehementer dubius & incertus. In quas calamitates miseriaque idcirco prolabuntur, quia cum in via spirituali progressum facere inciperent, nimia cum securitate, apprehensionibus sentimentisque spiritualibus, inhiarunt ac adhæserunt.

Tot tantaque de imperfectiōnibus istorum, & quare magis intalijs incurabiles, eò quod eas magis spirituales reputent prioribus, dicenda supereſſent; vt ab hac tractatione supersedere statuerim. Illud duntaxat vt necessitatem spiritualis noctis (quæ est purgatio illius qui ad ultiora tranſitus est) fundatè demonstrem, aſſero; nullum istorum proficien- tium, quantumvis ſele strenue gemit reperiri, qui ad minus non multis huiusmo- di naturalibus affectibus imperfectisque habitibus ſcateat, quos necessario prius purificandoſ aſſeruimus, quam ad diuinam tranſeatur vniōnem. Et præterea memoria retinendum est illud, quod ſu- perius docuimus, nimirum quod quo- niā inferior hominis portio adhuc par- ticeps est spiritualiū iſtarum communica- tionū, non posse eas adeo esse intensas, puras, & fortes, quemadmodum ad præ- fatam requiruntur vniōnem, quamob- rem ut ad illam perueniat anima, expedit eiſecundam spiritus noctem ingredi, in qua ſenu ac ſpiritu ab omnibus appre- hensionibus delectionibusque iſtis per- fecte denudato; facient illam in obscura puraque fide incedere, quæ proprium ad- equatumque medium eſt, per quod ani- ma vnitur Deo, iuxta id quod per O-

ſeam dicitur. Sponsabo te mihi
(hoc eſt, vniā te mihi)

in fide.

Oſeez.
n. 20.

FF

CA-

B.

annis
Crucis

Joſua
ystica

N T
124

CAPUT III.

Annotatio pro eorum quæ sequuntur intelligentia.

Iam itaque proficienes isti tempore præterito, dulces istas communicaciones experti sunt; ut hac ratione sensitiva hominis portio, spirituali suavitate quæ in eam ex spiritu desfluebat attracta & dilecta, seâ spiritui attemperaret, & cum eo simul conspiceret, eodem utraque parte (quamvis unaquaque suo modo) spirituali cibo, & in vno eademque viuis solidis suppositi & subiecti lance, velcente; ut hoc modo portiones istæ aliquaratione vniuersæ, inuicemque consentientes, ad alperam duramque spiritus quæ illis imminet purgationem sustinendam, in quæ duæ istæ animæ partes spiritualis videlicet & sensitiva, per se etè repurgari debent sint dispositæ: vna siquidem pars, runquam exactè purgatur absque alia: fortis enim & valida sensus purgatio tunc fit, quando serio spiritualis purgatio inchoatur. Vnde nox sensus, de qualius locuti, potius reformatio quedam appellaturq; refractio, quam purgatio appellari potest, & debet. Cuius rei ea est ratio, quia vniuersæ sensitivæ partis imperfectiones, & deordinationes, vim radicemque suam in spiritu de fixam habent, atque ita quamdiu habitus mali rebelliosque & deordinationes illius non repurgantur, nequeunt utraque partes perfette repurgari. Vnde in nocte hac quam sequitur, ambe simul partes repurgantur, hic quippe est locus suisque, ob quem sensitivam partem per primæ noctis reformatiōnem transisse expediebat, ac ad tranquillitatem ex ea ortam peruenisse, ut coniunctis cum spiritu viribus

quadam ratione repurgentur, maioriq; cum fortitudine spiritualis noctis angustias patiantur, quæ certè fortitudo ad purgationem adeò duram ac severam omnino necessaria est. Nisi enim inferioris partis debilitas fuisse reformata, viresque ac robur in Deo per dulcem iunctamq; cum eo conuerstationem, qua postmodum fructa est, acquisiuit, nec vires, nec dispositionem ad eam sustinendam natura habuisset.

Vnde etiâ agendi operandi modus, quo proficienes isti cum Deo vntutis admodum abieciuntq; est, eo quod spiritus aurum, nondum repurgatum habeat & illustratum; quam ob eaulam adhuc de Deo cogitant sicut parvulus, & loquuntur ut parvuli, & sentiunt lapientque ut parvuli (quemadmodum sanctus Paulus in 1 Cor. Cum esset parvulus, loquebar ut parvulus, sapientiam ut parvulus, cogitabam ut parvulus; eo quod ad perfectionem, quæ est vno amoris cum Deo, nondum peruererunt, cuius vniuersis interuentu, iam velut adoli ingentia patrant suo spiritu opera, cum eorum opera ac potentia diuinæ potius sint quam humanae, quemadmodum potest dicere: cumque velit eos Deus recte ipsa veteri ipsorum homine exire, non uoque qui secundum Deum creatus est in nouitate sensus induere, sicut loquitur A. postolus: Et induit eum hominem qui secundum Deum creatus est. Etabili. Reformatio in nouitate sensus restri, expoliat denudatque illorum potentias & affectiones, nec non tam spiritualis, quam sensibiles, tam intérieores, quæ exteriores sensus, intellectum in obscuritate, voluntatemque in atiditate, & memoriam in vacuitate relinquendo, affectus quoque animæ in summa afflictione, amaritudine, & angustia delerendo, sensu eam gustuque quem prius in spiritualibus bonis percipiebat, privant-

Eur nunquam posse esse perfecta sensus partis purgatio absg; purgatione sensus.

de: ut priuatio hæc , sic vnum ex principijs , quæ in spiritu requiruntur , ad spiritu-
tualis formæ spiritus introductionem , v-
nitatemque quæ forma , est vno amo-
ris . Quæ omnia operatur Deus in ea , me-
dia quadam pura & obseura contempla-
tione , quemadmodum rem hanc ipsa ani-
ma primo cantu significat . Qui quidem
cantus , quamvis primæ noctis sensus ini-
tio fuerit explicatus : maximè tamen il-
lum intelligit anima de ista secunda spiri-
tu no[n]te , eo quod hæc sit præcipua ani-
ma ipius purificatio . Quare etiam in
hoc sensu cum adducemus iterumq; hoc
loco dilucidabimus .

CAPVT IV.

*Primus proponitur Cantus
& explicatur.*

CANCION I.

*En una noche obscuro,
Con ansias en amores inflamada,
O ducha la ventura,
Sal sin ser notada.
Estando jamá casa solitaria.*

SENSVS.

*Quodam nocte Obscura
Anxij amoribus inflammata
Sortim fortunata
Exiui, nec fui observata
Cum esset iam dominus mea tranquillata.*

A Ceipiendo nunc hunc cantum de
purgatione , contemplatione , nudi-
tate , vel spiritu paupertate (omnia siquidem
hæc idem ferè hoc loco significant)
possimus illum hac ratione explanare , ac
hanc anima dicere . In paupertate nullique
animæ meæ apprehensioni innixa , hoc est ,

in intellectu mei obscuritate & volun-
tatis meæ pressura ac memoriae meæ an-
gustia & afflictione , in obscuritate me
ipsam in fide pura relinquendo (quæ est
nox obseura dictis naturalibus potentijs)
voluntate sola doloribus ac afflictionibus
amorisque Dei anxietatibus , affecta , à me
ipsa , hoc est à meo humili abiectione
intelligendi modo , à mea imbecilli amandi
ratione , & à meo parco paupereq; Deum
gustandi modo , egressa sum , absque eo
quod à sensu & dæmonie præpediter . Quæ certè res magnæ mihi fuit felici-
tatis ac fortunæ ; statim enim ac animæ
meæ poteræ , passiones & affectus quibus
viliter de Deo sentiebam parceq; eo frue-
bar , annihiilau & tranquillaui , à præfata
vili , parcaque conuersatione & operatio-
ne mea , ad operationem cōuersationem
que diuinam transiui : hoc est , intellectus
meus à se egressus , ex humano in diuinum
transiit ; siquidem vniendo me media pur-
gatione ista Deo , non iam amplius limi-
tato parcoque sicuti prius modo intelli-
go ; sed per sapientiam diuinam , cui me v-
niui . Voluntas quoq; mea à se ipsa egressa ,
facta est diuina : quoniam diuino amore
unita non amplius viribus vigoreque pri-
mario , sed viribus puritateq; spiritus diuinus
amat . Atq; ita voluntas non amplius hu-
mano modo circa Deum operatur : & eodem
omnino modo , memoria iam in æ-
ternas gloriæ apprehensiones transmuta-
ta est . Et denique vniuersæ vites affectus
que animæ nocte ista purgationeque ve-
teris hominis interueniente renouantur ,
& in temperamentum deliciaque diui-
nas convertuntur .

CAPVT V.

*Primus proponitur versus , demonstrarique inci-
pit , qualiter obseura hec contemplatio , non solum
nox sit animæ , sed etiam pœna & tormentum .*

Ff 2

Quæ-

B.
annis
Crucis

per
ystica

NV
124

*Quid sit
nox spiri-
tus obscu-
ra.*

Quadam nocte obscura.

NOx hæc obscura, est quidam DEI in anima influxus, qui eam ab ipsis ignorantibus & imperfectionibus habituatus, naturalibus, & spiritualibus repugnat, quem influxum contemplatiui insulam cōtemplationem, vel mysticam theologiam appellant: in qua secrētē docet Deus animam, eamque in amoris perfectione instruit, nihil ipsa ex sua parte praestante, sed amorosè duntaxat ad Deum attendente, illum que audiente, a lucem suam excipiente, nec tamen qualiter ista contemplatio fiat intelligente. Sapientia enim Dei amorosa est illa quæ in anima peculiares producit effectus: disponit quippe eam purgatione, & illuminacione ad unionem amoris eum Deo, vnde eadem amorosa sapientia quæ spiritus beatos purgat dum illuminat est illa, quæ hic quoque purgat illuminatq; animam.

At dubium hic exoritur cur diuinum lumen quod (vt iudiximus) animam à suis ignorantibus purgatae illuminat, vocet hoc loco anima noctem obscuram. Cui dubio si respondeo, duas ob causas sapientiam istam diuinam, non noctem duntaxat & tenebram esse animæ, verum etiam pœnam & tormentum: Prima est, non solum propter sapientiae diuinæ sublimitatem, est obscura talentum, capacitatemque animæ excendentem, atque hac ratione est illi tenebra. Secunda causa propter ipsius animæ vilitatem impuritatemque: & hoc modo interfert illi pœnam & afflictionem, & etiam est ei obscura.

Vt primam causam demonstrem, necessarium est quādam Philosophi doctrinam supponere dicentis, quod quatuor de divisione clariores in se sunt & manifestiores, eò sunt animæ naturaliter obscuriores & occultiores. Quemadmodum lux quo clarius splendidiorque est, eò magis

cæcat obscuratque nocte pupillam, & quo quis fixius intuetur solem, eo maiores tenebras in potentia visiva patitur, imo illa ob lucis excessum & suam debilitatem priuat. Vnde quando divina hæc contemplationis lux animam nondum omnino illuminatam ingreditur, tenebras illi spirituales oscundit, modoq; intelligendi naturali eam priuat; Atque hanc ob causam S. Dionysius & alij theologi mystici, contemplationem hanc insulam, & Thesaurus tenebræ appellant, pro anima videlicet non illuminata nec repurgata, si quidem magnitudine lucis cōtemplovis huius, vis naturalis intellectu superratur & extinguitur. Quamobrem etiam David dixit. *Nubes & caligo in circuitu tuu* (id est, Dei) non quod sires ipsa in te spectetur, ita sit; sed nostrorum intellectu debilium respectu, qui a deo immensitate cæcantur & obfuscantur, sublimatam tantam nequamquam attingendo. Et propterea idē David tem hanc declarans ait: *Prae fulgore in conspectu eius nubes transcurrunt, inter Deum nimitem & nostrum intellectum.* Atque hæc est ratio, cur Deus splendenti isto arcana sapientia sine radio animam nondum transformatam transferberans, obscuras ei in intellectu cauerit tenebras.

Quod autem obscura hæc contemplatio sit etiam animæ in istis principiis molesta, & pœnalis, manifeste patet: cum enim diuina hæc, & insula contemplatio, multis & præstantissimis referta sit bonis; anima autem illa recipiens, eò quod purgata non sit, multis teat serijs: hinc prouenit, ut ex eo quod duo contraria in uno eodemque subiecto consistere non valeant, anima necessario pati afflictione debeat, cum ipsa sit subiectum in quo duo ista contraria, reperiuntur secum inuicem, propter purgationem impete-

*Contem-
platio hæc
non solum
est obscura:
animæ
nox, sed et-
iā tormen-
tum.*

imperfectionum animæ, quæ per istam contemplationem perficitur pugnantia. Quam rem hac ratione, inductione probabimus.

Et quidem quantum ad primum spectat, quod nimitem contemplatio hæc ob suam eminentem claritatem & præstantiam, pñnam animæ inferat certum est. Lux enim & sapientia contemplationis huius, clarissima purissimaque est, anima autem quam ipsa ferit irradiatque obscuræ & impura. Hinc est ut dum eam recipit non mediocriter affligatur, quemadmodum oculi prauis infecti humoribus, & impuri, splendentiluce irradiati cruciantur. Hæc autem animæ pñna, ob ipsius impunitatem, est profectò ingens, quando nimitem ferio est ab ista luce diuina transuerberata & irradiata. Quando enim lux hæc pura ferit animam, ad impunitatem ab ea proligandam, adeò se anima impuram miserabilemque sentit, vt Deum sibi esse contrarium, sequi vicissim Deo arbitretur. Quæ restantum illi doloris & afflictionis infert, vt hic videatur ei, led Deo prouersus abiectam & repudiātam. Vna ex afflictionibus quæ magis verabat lobum quando illum Deus in nomine ista exercebat hæcerat, vt ipse ait. Quare posuisti me contrarium tibi & factus sum minimus ipsi gratia? Videndo quippe & clare in hoc statu media serena ista, puraque luce (quamvis obscure) suam impunitatem agnoscendo anima, perspicue se Deo, etiamque omnibus indignam intelligit. Et quod amplius illam torquet est, quia nunquam se eo dignam futuram, inique se bonorum suorum iacturam se esse formidat. Quod ex profunda mentis in propria cognitione proprietumque malorum ac misericordiarum sensus demerito delectatur. In hoc siquidem statu, vniuersaliter misericordias diuina hæc & obscura nox

palam & dilucide ei patefacit, nihilque cam aliud præter eas, ex se habete posse demonstrat. Possumus ad hoc institutum authoritatem illam Davidis intelligere dicentis: *Propter iniquitatem corripuit te hominem, & tabescere fecisti sicut araneam animam eius.*

P. 38. 12.

Secundus modus afflictionis cruciatusque animæ, ex ipsis naturali, spirituallique infirmitate originem sumit, cum enim contemplatio hæc diuina non sine aliqua vi, imperuque feriat animam, ad hoc ut illam roboret edometque; taliter ipsa in sua debilitate affligitur, vt quasi deficiat, præsertim vero aliquibus vicibus, quando nimitem potenter vehementiusque illam transuerberat. Sentus enim & spiritus, ac si immenso aliquo obscuroque onere premerentur, sibi guntur, adeoque agonizant, vt mortem pro tecum igerio libenter elegentur. Quam rem expertus S. Job dicebat: *Nolo multa fortitudine contendat mecum, ne magitudinis sue mole me premat.* Nam in oppressionis ponderisque huius intensissimo gradu, adeò se ab omnifauore alienam sentit anima, vt illi videatur (& reuestra ita est) etiam illa in quibus aliquod solebat reperire adiumentum seu fulcrum, cù cæteris suis bonis euauuisse, nullumque ei compatiatur inueniri. Ad quod etiam propositum ait Job. *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me.* Res profectò summæ est admirationis, & commiserationis, quod tanta sit in hoc statu imbecillitas, & impunitas animæ, vt licet Dei manus adeo ex se blanda sit & suavis, ira tamen eam gravem & contrariam ipsa hæc experiat, quamvis minimè Deus manu premet, autem detineat, sed dunraxat, idque misericorditer tangat: non enim aliam ob causam id facit, nisi ut cari gratijs muneribusque suis daret, non vero ut puniat.

Job 23. 6.

Job 19. 21.

Ff 3 C A-

B.
annis
Crucis

per
ystica

NT

124

C A P V T VI.

De alijs pœnarum modis, quas in ista nocte patitur anima.

Tertius afflictionum
animæ in
hoc contem-
platione
fons.

Tertiis afflictionis pœnæque quā hīc patitur anima modis ex duobus alijs extremis, videlicet diuino & humano, quæ hic copulantur originem trahit. Extremum diuinum, est contemplatio ista purgatiua. Humanum verò est ipsius animæ lubie etum, cum enim extreum diunum feriat animam ad eam maturandam & renouandam, vt eam diuinam efficiat denudando ab affectibus habitualibus, veterisque hominis proprietatibus, quibus illa vehementer est vñita, agglutinata, & conformis: taliter eam communuit consumitque, in quandam profundam tenebram eam absorbendo, vt anima se consumi, liqueficerique crudeli morte spiritus, à facie intuituq; suarum miseriarum, sentiat, ac si ab aliqua immani bellua absorpta, in eius se tenebroso stomacho digeri, sentiret, easdem patiendo angustias, quas Ionas in ventre marine illius bestiæ sustinebat. Quandoquidem in hoc obscuræ mortis sepulchro expedit eam tumulari, ad resurrectionem quam præstolatur obtinendam. Passionis huius, pœnæque modū (quoniam reuera omnem illa superet modum) describit David

Ion. 2.1.
Ps. 17.5.6.

dicens: Circumdederunt me gemitus mortis: dolores inferni circumdederunt me: in tribulatione mea clamauit &c.

Verum id quod hæc afflita anima magis hic sentit est: quod illi se à Deo abieciat esse ac veluti exosam in tenebras detrusam manifestè videatur, quæ certè res est illigraue commiserationeque dignum tormentum, credere videlicet se à

Deo derelictam. Quod tormentum cum acerbe pateretur David ait: Sicut vulnerai dormientes in sepulchris, quorum non es memor amplius, & ipsi de manu tua repulsi sunt, posuerunt me in lacu inferiori, in tenebris & umbra mortis: super me confirmatus est frons tuus, & omnes fluctus tuos induxit super me. Reuera enim, quando contemplatio hæc purgativa coarctat, umbra mortis, gemitusque ac dolores inferni viuo admodum modo experitur anima: qui in eo constunt, quod se esse sine Deo, ab eo exortato & infenso punita, & abieciat experatur (cuncta liquidem ista in hoc statu sentiuntur) & quod magis est, quadam timorosa apprehensione videtur illi, hoc modo in æternum secum aeternam iri: eodemque modo se ab universis creaturis defolatam, ac contemptam, præserit verò ab amicis suis sentit: Propterea quippe confessim subtexuit David dicens: Longe fuisse cisti nos te a me, posuerunt me abominationem sibi. Quæ universa veluti corporaliter spiritualiterque expertus, testatur Propheta Ionas dicens: Prosticasti me in profundum in corde mari, & flumen circumdet la mes omnes gurgites tui, & fluctus tui superme transferunt: & ego dixi: Abieci sum a conspectu oculorum tuorum; verum tamen infra videbo templum sanctum tuum (quod ideo dicit, quia purificat hīc Deus animam ut videat illum.) Circumdederunt me aquæ usque ad animam, abyssus vallavit me, pelagus operuit caput meum: ad extremitatem descendit: terra vestes confluunt me in aeternum: qui vetes, loquendo nunc ad nostrum propositum, animæ fini imperfectiones, quæ ne discipulari contemplatione, illam præpediunt.

Quartum pœnarum genus ex alia obscuræ huius contemplationis præstans in animam promanat, quæ præstantia maiestas est magnitudog; Dei, unde provenit,

venit, ut anima aliud extreum quod in illa reperitur, intimæ videlicet paupertatis & miseria sentiat, quod certe est ex precipuis pñnis quas in purgatione ista patitur. Experitur siquidem in se profundam quandam vacuitatem ac trium generum bonorum, quæ ad animæ voluptatem ordinantur, temporalium nimium, naturalium, & spirituallium paupertatem, viderque se in malis, quæ bonis istis contactantur versati, videlicet in imperfectionum, & aridatum miseris vacuum quoque apprehensionibus potentiarum, & in spiritu derelictione. Cum enim reperget hic Deus animam secundum sensituum & spiritualem substantiam & secundum interiores exercioresq; potentias; expedit ut anima in vacuitate & paupertate, ac omnium istarum partium derelictione constitutus, siccatur, vacua, ac in tenebris relinquatur. Pars enim sensitiva arietatibus; potentia autem vacuitate suam apprehensionum & spiritus obscuritate repurgantur. Quæ omnia media obscurâ istâ contemplatione efficit Deus, in qua non solum paritur anima vacuitatem & suspensionem seu subtractionem istorum naturalium administratorum, atque apprehensionum, quæ terè pñna molestissima est, (ac si quempiam suspenderent, vel in ære ne posset respirare detinerent) sed etiam repurgat animam, annihilando, vel evacuando, vel consumendo in ea (sicut ignis scoriam rubiginemque metalli) affectiones vniuersas, habitusque imperfectos, quos toto vi-
te sua tempore contraxit. Cum enim illi, adeo altas in anima radices fixerint, magnum solerit consumptionem seu defectio-
nem internumque cruciatum pati, præter
iam dictam paupertatem & vacuitatem
naturaliem & spiritualem, verificaturque
hoc loco dictum Ezechielis dicens: Con-
gere ossa, quæ igne succendam, consumentur car-
nes, & coquetur vniuersa compositio & offisa-
bescient. Quibus verbis, pñna afflictio que
quam in vacuitate & paupertate lecundū
esse sensituum & spirituale patitur anima
significatur. Et super hæc omnia, confessum Propheta subiungit: Pone quoq; eam su-
per prunas vacuum, vt incalescat, & liquefiat es-
tius, & constetur in medio eius inquinamentum
eius: & consumatur rubigo eius. Quibus ver-
bis grauis denotatur passio afflictio que
quam hic in purgatione ignis contempla-
tionis istius patitur anima; eum dicat
hic Propheta, quod ad hoc vt expurge-
tur & consumatur affectionum, quæ
in medio animæ reperiuntur rubigo, ne-
cessarium sit vt quodam modo anima se-
ipsum in nihilum redigat consumante,
secundum quod passiones imperfectionesque istas, velut in naturam versas ha-
bet. Vnde quia in hoc igne sicut aurum in
fornace, purificatur anima secundum
quod Sapiens ait: tamquam aurum in for-
nace probauit illos, magnam istam consum-
ptionem defectionemque in intimis suis
sentit, cum stupenda quadam pau-
pertate, in qua quodammodo defi-
cit. Quemadmodum videre licet ex eo,
quod David ad hoc propositum de
seipso hisce verbis ad Dñm clamando
dicit: Saluum me fac Deus, quoniam
intrauerunt aqua vsque ad animam meam, in-
fixus sum in limo profundi. & non est substan-
tia: veni in altitudinem maris, & tempestas de-
mersit me: laboravi clamans, rauca facta sunt
fauces meæ: desecrunt oculi mei dum fero in
Deum meum.

Sap. 3, 6.

Humiliat hic Deus plurimum animam,
vt illam postmodum plurimum exalteat: &
nisi disponeret Deus vt sentimenta ista
quando vivaciter in anima accendantur,
citus sopirentur, paucissimis illa diebus
corpus deseretur: sed sunt intercalata te-
potas,

B.
annis
Crucis

per
ystica
NT
124

Huius statuta, quibus intima eorum viuacitas percipitur. Quæ quidem viuacitas adeo interdum viuo modo sentitur, ut arbitrietur anima se perditionem infernumque aperitum videre. Huiusmodi enim homines sunt ex illis, qui reuera descendunt in infernum viuentes, & in eo velut in purgatorio purgantur: hæc siquidem purgatio est illa, quæ in purgatorio pro culpis quamvis venialibus subiri sustineri debet. Arque ita anima quæ hac transit, estque iam rectè purgata; vel purgatorium non ingreditur, vel certe parum in eo detinetur; plus enim illi h̄ic vna prodest hora, quam multæ illic.

CAP V T VII.

Eadem continuatur materia, de alijsque voluntati afflictionibus & angustijs differit.

Afflictiones, angustiæque voluntatis, sunt etiam in hoc statu immense, ita ut subitanè à memoriâ, malorum in quibus se versari conspicit, nec non incertudo remedij illorum transuerberet interdum animam. His accedit præteritarum prosperitatū recordatio; huiusmodi siquidem homines, quando istam ingrediuntur noctem, regulariter multis sunt diuinis suavitatibus perfructi, multaq; Deo obsequia præstiterunt. Atque hoc est quod illorum præcordia majori lancinat dolore, videre nimis quantum ab illo bono alieni sint, & quod iam amplius eō redire nequeant. Rem hanc etiam afferit Job proprio experimento edocet, verbis istis: Ego ille quandam opulentus: repente contritus sum: tenuit cervicem meam, confragit me, & posuit me sibi quasi in signum: circumidedit me lanceis suis: conuulnerauit lumbos meos, non per-

percit, & effudit in terra viscera mea: concidit mihi vulnere super vulnus, irruit in me quasi gigas: sacrum confisi super cutem meam, & operi cinet carnem meam: facies mea intumuit a flenti & palpebra mea caligauerunt. Tot enim adeoque ingentes sunt huius noctis pœnæ, ut sacra scripturae authoritates que ad hoc propositum adduci possent, ut tempus visrelque, si de ijs scribere vellemus nos deficerent. Absque dubio enim, quoquid de illis dici potest, minus est; ex authoritatibus tamen hucusque adductis aliquid conjectare, suspicarique hac de re possumus.

Vt autem huic Cantus versui finem imponamus, explicemusque quidnam nos hæc sit in anima, referemus id quod de ea sentit Ieremias istis verbis. Ego vir videns paupertatem meam, in virga indignationis eius: me minauit, & adduxit in tenebras, & non in lucem: tantum in me veritatem, & conuenit manum suam tota die, & vetustam fecit pellam meam & carnem meam, contrivit ossa mea, edificauit in gyro meo, & circumidedit me felle, & labore: In tenebris celo cauit me quasi mortuos sempatnos: circumedificauit aduersum me, ut non egrediar: aggrauatus compedem meum: sed & cum clamauero, & roguero, exclusi orationem meam: Conclusi vias meas lapidibus quadris, semata mea subuerit: vsus insidians factus es mihi; les in absconditâ: semitas meas subuerit, & confregit me, posuit me desolatam: Tenerit arum suum, & posuit me quasi signum ad sagittam. Misit in rembus meos filias pharetræ sue: factus sum in derisum omni populo meo, canicum eorum tota die: Repleuit me amaritudinibus, inebriauit me ab synthio: Et friguit ad numerum dentes meos, cibauit me cinere: Et repulsa est à pace anima mea, oblitus sum honorum: & dixi. Perire finis meus, & spes mea à Domino: Recordare pauperatum & transgressionis mee, ab synthio, & f. liu: memor ero, & tabescer in me anima mea. Universis planetibus & lamentationibus istis, deplorat Ieremias has pœnas, tribulatio-

Job 16.13.

neque in quibus graphicè passiones & afflictiones animæ, in quas illam ista purgatio, spiritualis que nox coniicit, delcritbit. Vnde maxima cōmiseratione prosequenda est anima, quam Deus in terribili ista horrendaque nocte collocat. Quamuis enim optime felicissimeq; cum illa agatur, ob maxima bona, quæ illi ex ea prouentura sunt: quando (sicut ait Job) suscitabit deus in anima profunda bona ex tenebris, & produceret in lucem umbram mortis: Qui ruelat profunda de tenebris, & producit in lumen umbram mortis, ita ut (quemadmodum David ait) lux tua sit sicut tenebrae eius fuerunt: Sicut tenebrae eius, ita & lumen eius: nihilominus tamen propter immensam penam qua affligitur, & propter magnâ incertitudinē remedij sui, quam concepit, siquidem videatur illi nunquam malum sumum finiendum existimando (sicut etiam ait Daniel) quod Deus collocauerit illam in obscurum sicut mortuos seculi, vnde anxiatur super eam spiritus eius, & turbatur in ea cor illius, magnaque commiseratione digagna est.

His enim tribulationibus etiam hoc accedit, quod in nulla doctrina, in nulloque spirituali magistro solatium, aurariumētum propter solitudinem, derelictionemque, quam nox ista in ea producit, repeatat. Quamuis enim spirituales magistri multis faram proponant ei consolationis casas, & motu quibus spe bonorum quæ in afflictionibus istis inueniuntur posset recreari; nequit eis fidem adhibere: Cum enim adeò sit malorum suorum sensu absorpta, in quo dilucide miseras suas agnoscit, arbitratur quod cum ipsi nequaquam id quod ipsa videret & sentit, videant sentiantq; ea ab illis minime statum suum intelligentibus proferti, & consolationis loco, nouo potius dolore affligitur existimando, nequaquam res illas, quas

ipsi proponunt, malorum suorum remedii futuras, & in veritate ita se res habet. Donec enim dñs, eo quo illi placuerit modo, ipsius purgationem perficiat, nullum medium, nullumq; remedium ipsius doloris leniendo adferri potest. Eo amplius, quod in hoc statu ita patrum seipsum potest iuuare anima, sicut ille qui manibus, pedibusq; ligatis tenebroso inclusus ergastulo, necq; seipsum loco mouere, nec aliquid videre, sed neq; aliquid opis infernè, superneque consequi valens, detinetur: donec inquam hic emolliatur, humilietur, & repurgetur spiritus: adeoq; subtilis, simplex, & tenuis evadat, ut cum spiritu diuino unum fieri possit, secundum gradū, & mensurā uniorum amoris, ad quā misericordia diuina illā euehere voluerit. huic enim magis vel minus rigida, maioris vel minoris durationis purgatio correspōderet. Sed si purgatio hæc aliqua saltē ex parte seria esse debeat, licet rigidissima efficacissimaq; illa sit, aliquot tamē annis perdurat: quamuis aliqua dentur in illis interstitia, & pænarum intermissiones, in quibus dispensante Deo contemplatio hæc obscura, non ferit, transuerberatq; animam modo moreque purgatiuo; sed illuminatiuo & amoroſo, in quo ipsa velut ex horrendo ergastulo carcereq; egressa, & in recreatione latitudinis libertatisque constituta, maximam pacis suavitatem, amorisamque cum deo amicabilitatem cum facilis obviaq; spirituali cōmunicazione percipit, & degustat. Quæ omnia sunt animæ veluti quædam indicia salutis; quam in ea dicta purgatio operatur, futuræq; quæ exspectat abundantia p̄ sagia. Adeoq; interdū huiusmodi spiritualia solatia affluunt, ut videatur anima suas tribulationes finē iam accepisse. Hæc siquidē est natura proprietatisq; spiritualium rerum respectu animæ (præsertim vero cum priores illæ sunt & defæcationes) ut quando

Gg post

Spirituum rerū proprietatis admodum ponderanda.

B.
annis
Crucis

per
istica
NT
122

post internam tranquillitatē suavitatemque, tribulationes afflictionesq; redeunt, existimet anima nunquā amplius se ab eis liberam futurā, omniaq; sua bona iam finijisse, quemadmodū videre licuit ex ad ductis sacrae script. authoritatibus: quando verò spiritualibus bonis affluit, videatur etiam illi vniuersa sua mala iam finem accepisse, nullumque se amplius spiritu alium bonorum defectum passurā, quemadmodum David cum se huiusmodi bonis diuitē cerneret, fasilius est dicens: *Ego dixi in abundantia mea: Non mouebor in eternum.* Et huius rei hac causa est, quia actualis possessio unius contrarij in spiritu, repellit, remouetque ex se possessionem actualē, sentimentumq; alterius contrarij: que res non eodē omnino modo in parte anime sensitiva evenit, eò quod debilis, infirma que sit ipsius apprehensio. Sed quoniam spiritus nondum in hoc statu, ab imperfectionibus, ab inferiori hominis parte contractis perfectè repurgatus & emundatus est, quamvis maxima stabilitate, ac fortitudine praeditus sit, in quantum imperfectionibus huiusmodi implicatus & incolitus est, pennis afflictionibusq; obnoxius est. Quemadmodum videmus postmodū Davidem mutatum pluribusque malis & tormentis circumseptum, licet abundantia sua tempore existimauerit, & dixeritq; nunquam se amplius communēdum. Eodem modo anima cum se videat actualiter illa spiritualium bonorum copia perficitur, imperfectionis, impuritatisq; radicem in se adhuc latente non animaduertens, suas afflictiones & penas putat esse finitas. Verumtamen opinio hac, cogitatioq; nō crebro occurrit: donec n. spiritualis purgatio perficiatur, rarissime dulcis communictio solet esse adeò copiosa, ut remanentem imperfectionis radicem ita obregat, vt non sentiat anima in intimis suis aliquid

huiusmodi sibi doesse, vel aliquid adhuc perficiendum superesse: quod non permittit eam refrigerio illo integre frui, sentiendo in interiori suo, veluti inimicum quandam suum quem (sicet quasi patatus sit & consopitus) formidat, ne videlicheri reuulsat, solitumq; inferac bellum. Et revera ita sit, quando enim minimē cogitar se sequitur arbitratur, resolutip; animam, & in aliis duriorē, obscuriorē, dolorosiorē gradum pristino deglutit, qui diuturniori fortallisēpore quam prior duraturus est. Et hic estimat rufus anima vniuersa sua bona nū, quam amplius rediute, sine accepisse: sed neq; præteriorum bonorum, quibus post tribulationem priorem fructa est, experimentum (quorum dulcedine durante), hil sibi amplius patiēdum superesse existimat) fatis illi est, quin in isto secundo angustiarum gradu credat cuncta iam sus bona finita, nec amplius præteritā prosperitatem redditurā. Nam (vi dico) haec adeo fixa stabilisque credulitas ab actualis spiritus apprehensione, quæ in ea ad nihilum redigit quidquid illi gaudium voluptaeque adferre potest, prouenit anima. Atq; ita anima in purgatione ista, licet videatur amare Deum, millesq; vitas illius causa oblatura (sicut etiam revera est, intubulationibus siquidem illis huiusmodi animæ verius fortiusq; multo diligent Deum) nihilominus nullam illi res hac adfert consolationem, sed potius magis eam affligit. Cum enim ipsa tantopere eum amet, ut de nulla alia re præter cum sollicita sit, adeò se miserabilem videndo, & an Deus illam amerit dubitando (non enim tunc certò sibi constat, aliquid in amore dignum reperiiri, sed potius multa unde merito non solum à Deo, sed etiam ab omnibus creaturis in perpetuum odio habenda sit) non mediocriter doler causas

causas in se ob quas abijci , repudiarique digna sit ab eo , quem ipsa tantopere amat & desiderat cognoscendo.

CAP V T VIII.

De alijs panis que in hoc statu affligunt animam.

Aliud quoque in hoc statu, quod plu-
ritum affigit , & cruciat animam re-
petitur, quod nimirum cum Obscura haec
Nox tantopere ipsius potentias affectio-
nesq; impedit, & reprimat non potest sicut
ante affectum seu mentem ad Deum eleu-
te, neq; ab eo aliquid precibus flagitare, e-
xultando illud sibi euensis quod Iere-
mias ait: opposuisse videlicet Deum nubē
sibi ne transeat oratio, quod etiā sequen-
ti autoritate significatur: Conclusit vias
meas lapidibus quadris. Quod si aliquando
postulat; si hoc cum aciditate tanta , &
absoque devotionis fensi, ut videatur illi se
Deo non audiri, precesque suas negligi,
quemadmodum etiam idem Propheta
codem loco innuit dicens: Sed & cum cla-
mario & rogauero exclusis orationem meam.
Reuerata tempore isto expedit animae po-
nere (sicut ait Ieremias) in puluere os suū
cum patienter purgationem suam toleran-
do. Deus est ille, qui hoc loco perficit o-
pasin anima , & propterea ipsa nihil o-
perari valet, unde nec orare, neque rebus
diuini nisi cum modica admōdum atten-
tione ad illi potest : sed & ceteris rebus,
temporalibusque negotijs, non solum at-
tendere nequit, verum etiam multoties ta-
lementis alienationes, adeoq; profun-
das memorie obliuiones patitur, ut mul-
ta effluantur, in quibus quid fecerit,
quid cogitauerit ignoret, sed neque
quid facias, quidue faciendum sit nouit,

nec etiam alicui rei ex illis quas facit,
licet maximè cupiat nimium attendere
valet.

Et quoniam hoc loco non solum reput-
gatur intellectus à sua cognitione imper-
fetā, & voluntas à suis affectibus, sed etiā
memoria à notitijs discursibusque suis,
expeditetiam eam in omnibus illis anni-
hilati , vt implatur illud quod de se Da-
uid in purgatione ista constitutus ait: Et
ego ad nūbilum redactus sum & nesciui. Quz p. 72. 22
ignorantia ad insipientias istas , obliuio-
nesque memorie , de quibus sumus lo-
cuti extendit , alienationes verò &
obliuiones istae ab interiori recollectione,
in qua contemplatio ista absorbet ani-
mam, nascuntur. Nam ad hoc , ut ani-
ma disposita, modoq; diuina cum poten-
tijs suis ad diuisam amoris unionē attem-
perata manereret , expediēbat eam prius
cum omnibus suis potentijs in diuina ista
obscuraque spiritualis contemplationis
luce absorberet , & hoc modo ab omni-
bus creaturarum affectibus , apprehe-
nsionibusque abstrahi , quæ res regulati-
ter secundum contemplationis huius in-
tensionem durat. Atq; ita, quanto lux haec
diuina qua transferberat animam pu-
rior, & sincerior fuerit, tanto amplius illa
in suis apprehensionibus, & affectionibus
particularibus , tam rerum supernarum,
quam etiam inferiorum , obscurat, eua-
cuat , & annihilat. Et quo etiam minus
simplex, minusque pura haec lux fuerit, eo
minus eam dictis apprehensionibus & af-
fectionibus priuat , minusque illi est ob-
scura. Que certè res incredibilis videretur,
dicere videlicet, diuinam & supernatura-
lem lucem tanto magis animæ obscu-
ram esse, quanto illa clarior puriorque est,
& quo minus est talis, esse etiā minus ani-
mæ obscurā. Quod tamen facile intelli-
gitur , si consideremus id quod superius

Gg 2 ex

B.

*annis
Crucis*

*Justa
istica*

N.M.T.
124

ex Philosophi sententia probauimus: videlicet res supernaturales eò intellectui nostro obscuriores esse, quò in se clariores sunt & manifestiores; Vnde quando animam luce sua diuina radius sublimis contemplationis istius ferit, quoniam naturam ipsius animæ superat, eo ipso illam obscurat, & omnib. affectibus apprehensionibusque, quas antea media luce sua naturali apprehendebat, priuat. Quo facto non relinquit illam dunrata obscurat, sed etiam secundum potentias & appetitus suos, sive spirituales, sive naturales eam euacuat. Et relinquent illam ita vacuam & obscuratam, purgat eam, ac diuina supernaturali luce illuminat, nesciente tamen anima se luce ista potiri, sed potius se in tenebris esse, quemadmodum diximus, existimante.

Sicut enim lucis radius, si purus, sit & nihil in quod offendat, reperiatur; quasi non discernitur, qui tamen in se reverboratione, ac reflexione melius appetet, ita lux ista spiritualis, que iradiauit animam, cum tantopere sit pura, non ita in se percipitur, at quando aliquid se se obiectat in quod reverbaret, seseque reflectat, hoc est, quando aliquid sese offerat intelligendum ad particularem perfectionem, vel certè ad dijudicandum inter falsum & verum, confessim illud animaduertit, multoque clarius intelligit, quam ante obscuritatum istarum ingressum intelligebat. Ereadem omnino claritate, lucem ipsam spiritualem, quam ad facillime imperfectionem, quæ sese offerat, agnoscendam possidet, se habere cognoscit: quemadmodum videre est in radio, qui in se tantopere non discernitur, sed statim ac manus vel quidpiam aliud interponit, confessim appetet manus, agnosciturque lucem illam solis ibi adfuisse. Vnde quia lux ista spiritualis a deo sim-

*Apposita
similitudo
rem hanc
declarans.*

plex, pura, & generalis est, nec intelligibili alicui particulari naturali aut divino alligata (siquidem in omnibus istis apprehensionibus, habet animæ potentias vacuas & annihilatas) vniuersalissimo, & facillimo negotio cognosci, penetratque anima quamlibet rem, que inferne superneq; sese offerat. Nam propterea dixit Apostolus quod spiritualis *l. Col. 10.* vniuersa penetrat, etiam profunda Dei: *l. Col. 10.* Spiritus enim omnia scrutatur, etiam profunda Dei. De ista enim generali & simplici sapientia, intelligitur illud, quod per Sapientem ait Spiritus sanctus; quod attingit rbiique propter suam mundissimam videlicet, quia ad nullum particulae intelligibile, seu appetibile descendit. Atque ista est spiritus purgati, & circa vniuersas particulares intelligentias & affectiones annihilati proprietatis: in præhoc quippe quod nihil gustat, nihilque in particuli intelligit, in sua vacuitate, obscuritate, ac tenebris permanendo, vniuersa, cum magna dispositione comprehendit & amplestitut: ut in illo mystice verificetur illud S. Pauli: Nihil habens & omnia possidentes. Talis siquidem beatitudine tali spiritus paupertati debebatur.

C A P V T IX.

Quaratione, licet nox hec spiritum obscurat, id tamen ad eum illuminandum fiat.

I^{ll}ud hoc loco dicendum remaneat, hanc videlicet saecularem noctem, quam spiritum obscurat, id tamen, non aliam ob causam efficere, quam ut illi rerum omnium lumen præbescit: & quamuis illum humiliet, & admirabiliter statum,

statum redigat, id tamen ob ipsius facit exaltationem ac libertatem; & licet eum depauperet, omnique possessione & affectu naturali evacuet, non ob aliud hoc effici, nisi vt diuino modo ad fruenda, degustandaque omnia tam superiora quam inferiora, generalem spiritus libertatem in rebus omnibus iam adeptus, se extenderet possit.

Quemadmodum enim elementa ad hoc ut in omnibus compositis, entibus que naturalibus sece inicem: communient, nullo particulari colore, odore, aut sapore infici debent, vt cum vniuersis saporibus, odoribus, & coloribus valeant concurrere: eodem modo necesse est spiritum esse simplicem, purum, & ab omni effectu naturalium tam actualium, quam habitualium genere denudatum, vt valcat liberè in spiritus latitudine diuinæ particeps esse sapientiæ, in qua ob ipsius puritatem, omnes omnium rerum sapores, suavitatesque, quodam excellenti modo degustat. Ab illo prædicto autem purgatione nullo pacto poterit satisfactionem totius istius spiritualium saporum affluentia delibrate vnu siquidem solus affectus quo teneatur anima, vel particularitas, cui spiritus actualiter, vel habitualiter adhaereat, satis est ad non intendum, nec degustandum, neque communicandum subtilitatem, intimamque spiritus amoris suavitatem, qui in gradu eminentissimo vniuersos in se sapores, ac suavitates complectitur. Quemadmodum enim filii Israël ideo duntaxat, quia illis vnu solus affectus, memoriaq; carnium ac ciborum, quos in Ægypto comedebant remanserat; delicatum Angelorum Panem, qui erat manna (qui ut diuina scriptura ait omnium gustuum suavitatem continebat, & in eum quem quisque volebat gustum vertebatur.) in deserto de-

Annibilia-
ri debet a-
nimam an-
tequam ad
sublimem
unionis
diuina
statu per-
ueniat.
Et quare

Gg. 3 diu-

B.
unis
Duce

Perv
istica
NT
124

diuina conferendus est, diuinus est, & idcirco spiritualis admodum, subtilis, delicatus, & intimus, omnemque affectū & sentimentū naturale, excedens voluntatis quoque & omnis ipsius appetitus imperfectionē superans: expedit ad hoc ut voluntas possit per visionē amoris, diuinū illum affectum, adeoque sublimem suavitatem degustare, ut prius in omnibus suis affectibus & sentimentis repurgetur & annihiletur; tantoque tempore in ariditate & angustijs relinquatur quantum secundū intentionem habitus, quē in naturalibus tā diuinorum, quam humanarum rerū affectibus seu amoribus acquisiuit, nec slariū est: ut hanc ratione voluntas extenuata, exsiccata, omnique dominiorum genere in huius obscuræ contemplationis igne priuata (instar cordis illius pīcīs quod carbonibus iniecit Tobias) puram & simpli- cem dispositionem, nec non sanum & repurgatum palatum acquirat, ad repentinos peregrinosq; diuini amoris attactus, in quem se diuinè transformatam videbit percipiendos; profligatis iam vniuersis aequalibus & habitualibus contrarietatibus, quibus antea erat obnoxia. Præterea quia ad diuīam vniōnēm obtinendam, ad quā ista oblitera nox disponit, debet esse anima quadam gloriofa magnificētia in communicatione cum Deo plena & insignita, quæ communicatio innumerabilia in se bona deliciasque, vniuersam anima abudantiam, quam naturaliter possidere potest, excedentem, continet: nam (secundū r. Cor. 2. 9. Isa. 64. 4.) quod Isaías & Apostolus dicit. *Oculus non vidit, nec aurū audiuī, nec in cor hominis affectu que preparauit Deus ihs qui diligunt illum*) expedit ut prius in vacuitate spiritus que paupertate constituantur, & ut ab omnipotenti, consolacione & naturali omnium rerum, tam superiorum quam inferiorum apprehensione repur-

getur, ut hoc modo euacuata, sit vere pauper spiritu & veteri homine denudata, nouam illam beatamque vitam quā in vniōnis cum Deo statu reperitur & media ista obscura nocte obtinetur, ducere possit.

Quoniam verò anima sensum quendam & notitiam diuinam, generosam admodum & lauem rerum omnium diuinarum & humanarum, quæ in communem sensum notitiamque animæ naturalem nō cadit, est habitura (ita quippe differentibus illas oculis iactetur, quemadmodum lux, & gratia Spiritus sancti differat a sensu, & diuinum ab humano) expedit spiritu extenuari, seque quantum ad communem & naturalem sensum spectat coactare, purgatiæ huius contemplationis interuentu, ad magnas angustias & pressuras illum redigendo. Et ut etiam memoria ab omni amicabili, pacificaque notitia remota sit & aliena, cum quadam intimi sensu & temperamento peregrinationis, & à rebus omnibus alienationis, in qua illi vniuersa res videantur nouæ, ac peregrinæ, aliterque se habent quā prius solebant. Hoc liquide modo nox ista educit, extrahitque spīritū ab ordinario suo communique de rebus sensu, ut illum ad diuinum sensum perducat, quiperegrinus est, adeoque ab omni humano modo alienus ut anima videatur extra se vivere. Interdum etiam cogitat, si forte id quod secum agitur facinatio sit aliqua, vel mentis stupiditas: admittaturque res quas videt & audit, existimando illas esse peregrinas admodum & nouas, cum sint eadem quas communiter præ manibus habere solebat. Cuius rei causa est, quia iam anima efficiuntur aliena, à communique sensu & notitia rerum remota; ut in sensu isto annihilata, diuino sensu imbuta, informataque remanat,

nest, qui alterius potius vita est, quam
presentis.

Vniuersas purgationes istas afflictivas
spiritus patitur anima, ut in vitam spiri-
tus media diuina ista influentia regere-
tur, & cum doloribus istis patiat spiri-
tum salutis, ut impleatur sententia Isaiae
dicens. *A facie tua, Domine concepimus, &*
quasi parturiamus, & piperimus spiritum.
Præterea quoniam nocte ista contempla-
tua interueniente ad assequendam tran-
quillitatem, pacemque interiorem, (quaer-
talis est, adeoque delectabilis, ut sicut
scriptura ait omnem superet sensum) dis-
ponitur anima: expedit ei ut vniuersa pri-
ma pax (quaer, quoniam tot imperfectio-
nibus inuoluebat non erat pax, quam-
uis anima talis esse videretur, eò quod gu-
stui anima esse conformis, esseque bis
PAX PAX, hoc est, sensus ac spiritus) pro-
prius repurgeret, ipsaque anima aliena-
tur, & turbetur ab ista pace imperfecta:
quemadmodum rem hanc lentebat &
deplorabat Ieremias, loco superiori ad de-
scriptandas tribulationes noctis huius pra-
teritus adductus dicens: *Repulsa est à pace a-*
nima mea: haec porro pacis turbatio, est
molesta quedam multarum suspicio-
num, imaginationum, & conflictuum,
quos intus patitur anima, inquietudo, in
qua ob apprehensionem sentimentum
que miseriarum in quibus se versari con-
spicit, se iam perire, suaque bona in tem-
pore finita iuspiciatur. Hinc in spiri-
tum quidam dolor, gemitusq; adeò pro-
fundus promanat, qui vehementer in ea
rugitus vulnusque spirituales producit,
quos etiam aliquando verbis exprimit, in
lachrymasque tota, si vires suppetant ve-
hoc præstare possit, resolutus, quamvis
ratus leuamine huiusmodi recreetur.
Rem hanc egregie Regius Propheta Da-
vid expressit, qui etiam fuerat expertus,

in quodam Psalmo dicens. *Afflictus sum &*

humiliatus sum nimis; rugiebam à gemitu sor-

dū mei. Qui certe rugitus res est summī

doloris aliquādo enim ob repentinā acu-

tissimamque miseriarum istarum in qui-

bis se conspicit anima, memoriam, tan-

tum dolorem, afflictionemq; percipit, ut

non videam modum, quo explicari possit,

nisi forte per similitudinem, quam S. Job

dum in eadem tribulatione versaretur ad-

Iob 3. 24.

ducit hisce verbis: *Tanquam inundantes a-*

qua, sic rugitus meus. Quemadmodum enim

aqua tantopere interdum inundat, ut de-

mergant & repleant omnia: ita rugitus

iste & sentimentum animæ tantopere ali-

iquando excrescit, ut submergendo, pe-

netrandōq; illam totam, angustijs & do-

loribus (spiritualibus vniuersis eius pro-

fundos affectus viresque supra quam ver-

bis exaggerari possit, repletat. Huiusmodi

sunt operationes quas in anima noctis

spei lucis diei obuelatrix, efficit. Nam ad

hoc propositum dicit idem Job. *Nocte os*

Iob 30. 17.

meum perforatur doloribus, & qui me comedunt

non dormiunt. Hoc loco per os intelligitur

voluntas, quæ doloribus istis est transfixa,

qui sine intermissione dilaniant animam,

neque dormiunt. Ambiguitates enim &

suspiciones, quæ transuerberant eam

nunquam desistunt.

Profundum est bellum istud ac certamen,

quia etiam pax quæ præstolatur, profunda

esse debet: dolor etiam spiritus intimus

est, delicatus & purus, quia amor quem

adertura est anima intimus & purissi-

mus esse debet. Quo enim intimus, ele-

gantiisque debet esse & permanere opus,

eò etiam intimus, elegatius puriusq; debet

esse artificiū, tantoq; fortius erit aedificiū,

quāto fuerit firmius atq; stabilius. Prop-

Iob 30. 16.

terea (sicut dicit Job) *Nuc autem in membris ipso*

marcescit anima mea, & possident me dies affli-

tionis. Ad eundem omnino modum quoniam

anima

B.

unus
Crucis

per
istica

N.M.

124

anima in perfectionis statu, ad quem media hac purgativa nocte pergit; innumerabilibus bonis donorum ac virtutum tamen in animæ substantia, quam in suis potentij fructuaria est, expedit ut prius generaliter se ab omnibus istis bonis alienam, illisque priuatam videat, & sentiat, videaturque illi, se ab eis tantopere esse removet, ut nequeat sibi persuadere, se vñquā illa adepturam, sed potius vniuersa bona sua, finem accepisse. Quemadmodum etiam rem hanc innuit Ieremias loco superius citato, cum ait. *Oblata sum bonorum.*

Thren. 3.
17. *Cur nox
hac adeò
anima &
mica, &
vtilis, tam
molestos in
ea produ-
cas effe-
ctui?*

Sed videamus iam quidnam sit in causa cur cum ista contemplationis lux adeò suavis, amicaque sit animæ, ut nihil amplius illi desiderandum sit: (siquidem vt superius dictum est, ipsa est per quam Deo vnitæ & in qua vniuersa quæ optavit bona in perfectionis statu reperire debet anima) cur inquam lux hæc contemplationis, irradiatione transuerberationeq; sua, hæc dolorola initia & effectus molestissimos, quos hic recensuimus, producat? Dubio huic facili negotio responderetur, dicendo, id quod iam ex parte diximus, nimirum rei huius cauam nequaquam ex contemplationis, infusionisque diuinæ parte, in qua nihil reperitur quod ex se affligere possit, quin potius multæ illi suavitates ac delitiae insunt, quemadmodum postea experietur anima; sed ex debilitate & imperfectione, quibus tunc tenetur anima, nec non ex dispositionibus quas in se habet susceptioni suavitatis illius contrarijs desumendam esse. Arque ita dum ferit lumen hoc diuinum, transuerberaque animam, facit illam dicto iam modo, pati.

(.)

C A P V T X.
Similitudine quadam purgatio ista exaltetur.

VTea quæ hucusque dicta sunt, & quæ postmodum dicentur liquidus content, animaduertere hoc loco oportet, purgationem istam amorolamq; noctitiam, sive diuinam, de qua lequuisimus lucem ad eundem prolsus modum, in repurganda disponenda; anima, quo eam sibi perfectè vñiat, sese habete. Sic se habet ignis cum ligno quod in se transformatur usque. Ignis liquidem materialis, statim ac applicatur ligno, id quod primo loco efficit, est exsiccare illud, humiditatemque eius per latentis aquæ extillationem expellere. Confestim vero denigrit illud, obscurat, & deturpat, sensimq; exsiccando, in lucem illud pedetentem edicit, & vniuersa obscura turpiaque ipsius accidentia, sibi aduentaria fortis propulsat, ac tandem incipiendo illud fortis calcificare & inflammare, illud in se transformat, tamque sicut est ipsi, pulchrum elegansque reddit, quibus peractis, iam ex parte ipsius ligni nulla amplius actio passionis propria interuenit & (si qualitatem minus subtilem pondulque minus leue, ed quod in igne reperitur, excipias) omnes signis proprietates & actiones conquiritur. Siccum enim est, & si siccum, calidum, & calidum calefacit, & cum sit locum illuminat, estque multo quam ante leuius, igne has in eo proprietates efficitusque producente.

Ad eundem itaque modum, de diuino isto amoris contemplationis igne nobis philosophandum est, qui antequam sibi veniat

vniat in seque transformet animam, prius illam ab omnibus suis accidentibus sibi repurgat. Educit enim in primis vita ipsius deformitates, nigramque & obscuram reddit, vnde etiam deterior quam antea apparet. Cum enim diuina haec purgatio vniuersos depravatos humores educat (quos quoniam altas in anima radices erant, illiq; tenaciter inhaeserant,) minimi ipsa agnoscebat, vnde nec tantum sibi malorum inesse arbitrabatur; nunc autem vt praui humores isti eliminantur, & annihiilentur, praे oculis ipsi ponuntur, adeoq; illos manifeste hac obscura diuina contemplationis luce illustrata videt (sicut nequaquam nec in se nec apud Deum anterior sit quam antea) agnosces ea quae ante non agnoscebat. Cum inquam diuina haec purgatio vniuersos depravatos humores educat, talem se esse iudicat anima, vt non solum se indignam quae à Deo respiciat, existimat, sed etiam vt ea exossum habeat abhorreatq; dignissimam, imo sciam de facto ab eo odio haberit purat.